60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém
- PA para Oriximiná - PA, no período de 04 a 06 de Agosto, a serviço do 4°
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM Comandante-Geral do CBMPA e Coor-
denador Estadual de Defesa Civil .

PORTARIA Nº 36/DIÁRIA/DF DE 01 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064;
CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, MF: 57189358, 02 (DUAS) diárias de ali-
mentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 854,58 (OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CIN-
QUENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para
Altamira - PA, no período de 02 a 03 de Fevereiro de 2023, a serviço da
DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM Comandante-Geral do CBMPA e Coor-
denador Estadual de Defesa Civil .

PORTARIA Nº 37/DIÁRIA/DF DE 01 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM ANTÔNIO ROSALDO FERREIRA RAMOS,
MF: 5421667; SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, MF: 5610303; SGT BM
RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, MF:54185258; SGT BM JHONATAN FEI-
JÓ SILVA, MF: 54185329; CB BM JOELIO PEREIRA DIAS, MF: 57218236,
diárias de alimentação e diárias de pousada, conforme planilha anexa, per-
fazendo um valor total de R$ 5.507,28 (CINCO MIL E QUINHENTOS E SETE
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas
- PA para Dom Eliseu, Ulianópolis, Ipixuna do Pará e Aurora do Pará - PA,
no período de 13 de Setembro a 01 de Outubro de 2022, a serviço do 1°
GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM Comandante-Geral do CBMPA e Coor-
denador Estadual de Defesa Civil .

Protocolo: 921473
PORTARIA Nº.049/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de
20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA e CB
QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 01 (uma) Diária de Alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 284,86 (DUZENTOS E OITENTA E
QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do
município de Altamira-PA para o município de Medicilândia-Pa, na Região
de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no dia 30 março de 2023,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921870
PORTARIA Nº.050/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de
20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA e CB
QBM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, 01 (uma) Diária de Ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 284,86 (DUZENTOS
E OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se
deslocado do município de Altamira-PA para o município de Brasil Novo-Pa,
na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no dia 28 mar-
ço de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921882
PORTARIA Nº.051/DIÁRIA/CEDEC, DE 27 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de
20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 35.256 de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
e SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 04 (quatro) Diárias de Alimenta-
ção e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para
o município de Óbidos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e
com diárias do grupo B, no período de 15 a 18 de março de 2023, a serviço
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 921889

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 – SRP – CBMPA
EXTRATO DE ATA SRP Nº 001/2023

Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 001/2023, firmada entre o CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ sob o nº 34.847.236.0001/80 e
a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 11/2022 – SRP -
CBMPA, Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA) PARA AÇÕES DE RESPOSTA EM
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIAS E/OU CALAMIDADES PÚBLICAS DECRETA-
DAS NO ESTADO DO PARÁ, especificado no item de contratação 01 (cesta

básica - exclusivo ME/EPP) do Anexo V do edital de Pregão Eletrônico N°
11/2022 – SRP – CBMPA, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: JUCI-
NEI DE SA DA SILVA CNPJ: 37.693.516/0001-79.
- Arroz, 08 pct 1 kg/Camil, V. Unit. R$ 5,44, Subtotal R$ 43,52;
- Feijão 03 pct 1 kg/Namorado, V. Unit. R$ 8,13, Subtotal R$ 24,39;
- Óleo 01 gar 900 ml/Coamo, V. Unit. R$ 9,83, Subtotal R$ 9,83;
- Macarrão 03 pct 500g/Galo, V. Unit. R$ 4,28, Subtotal R$ 12,84;
- Açúcar 02 pct 1 kg/Doce sucar, V. Unit. R$ 5,20, Subtotal R$ 10,40;
- Leite em pó 08 pct 200g/Itambé, V. Unit. R$ 9,51, Subtotal R$ 76,08;
- Carne bovina 04 lt 320 g/Bertin, V. Unit. R$ 9,75, Subtotal R$ 39,00;
- Café 02 pct 500 g/Pilão, V. Unit. R$ 15,75, Subtotal R$ 31,50;
- Biscoito tipo cream cracker 04 pct 350 g/Estrela, V. Unit. R$3,95, Sub-
total R$15,80;
- Farinha de mandioca 02 pct 1 kg/Tio Omar, V. Unit. R$5,00, Subtotal R$ 10,00;
- Salsicha em lata 04 lt 180g/Bordon, V. Unit. R$ 5,10, Subtotal R$ 20,40;
- Custo Logístico, V. Unit. R$ 6,24, Subtotal R$ 6,24.
O órgão gerenciador será o Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA.
Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$ 71.400,00
Data de Assinatura: 30/03/2023.
Vigência: 30/03/2023 à 30/03/2024.
Signatários: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó – Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará e pelo respectivo Representante Legal da Empresa.

Protocolo: 921586
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/CBMPA/2022
EDITAL N° 36 - CBMPA/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2023

ALTERAÇÃO DO DIA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DO TESTE DE
AVALIAÇÃO FÍSICA - SUB JUDICE

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICA a ALTERAÇÃO DO DIA E
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA - SUB JUDICE
do CONCURSO PÚBLICO destinado à admissão ao Curso de Formação de
Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CFP/CBMPA/2022, aberto
pelo Edital nº 01/2022, conforme as seguintes disposições:
Art. 1º Fica ALTERADO o dia e horário da convocação do candidato sub
judice para o Teste de Aptidão Física, divulgado no edital nº 35 - CBMPA/
SEPLAD, do dia 29/03/2023, conforme a seguir:

1º DIA – CORRIDA DE 12 MINUTOS
Local: CIABA - Centro de Instrução Almirante Brás de Aguiar

Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 245, Pratinha, Belém/PA.

Data da prova: 28/04/2023 (SEXTA-FEIRA)
Horário máximo de chegada: 07h00min (Horário Local)

2º DIA – NATAÇÃO 50 METROS
Local: CIABA - Centro de Instrução Almirante Brás de Aguiar

Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 245, Pratinha, Belém/PA.

Data da prova: 29/04/2023 (SÁBADO)
Horário máximo de chegada: 07h00min (Horário Local)

201 - PRAÇA BM
NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº

Orivan Matos Dos Santos Junior 7830041030 0820621-52.2022.8.14.0000

I - O candidato convocado para o Teste de Avaliação Física deverá observar
todo o disposto no item 14 do Edital nº 01/2022.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 31 de março de 2023
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral-Corpo de Bombeiros Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 922009
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 017/2023 – PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.

BELÉM-PA, 31 DE MARÇO DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
002/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 23/03/2023, publicado no
D.O.E. 35.431, de 28/03/2023, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do L. A. N. – matrícula nº 5902589;